

**DECIZIE**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**  
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1754398805703 din 04.09.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Penitenciarul nr. 4-Cricova
Localitatea	mun.Chișinău, or.Cricova
IDNO	1006601003533
Adresa	or.Cricova, str.Luceafărul, 9
Numărul de telefon	022-453-630
Numărul de fax	-
E-mail oficial	p4logistica@anp.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	-

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<b>Bunuri</b> <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Materiale de construcție - repetat
Codul CPV	44100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul.: ocds-b3wdp1-MD-1754398805703
	Linkul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21463670/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21463670/</a>
	Data publicării: 05.08.2025
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Da</b> <input type="checkbox"/> Nu
	Linkul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://drive.google.com/drive/folders/1CZGayYIDKjSz-Tfz8t45u9yEmBEkm-Gb">https://drive.google.com/drive/folders/ 1CZGayYIDKjSz-Tfz8t45u9yEmBEkm-Gb</a>
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Buget de stat</b> ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>63 115,00 lei</b>

3. Până la termenul-limită ( data 12.08.2025, ora 17:00 ), au depus oferta 3 (trei)  
ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Nanu Market”	1006600052073	Corcodel Sergiu
2.	SRL „Soverang”	1002600008533	Savcenco Serghei Savcenco Valeriu
3.	SRL „Termo-Instal-Gaz”	1019600056143	Cazarin Vladimir

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Soverang”	Conform prevederilor art. 71 alin. (1) lit. (d) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice - <i>grupul de lucru anulează procedura dacă ofertele depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi</i> , oferta operatorului economic a fost respinsă <b>pentru lotul nr. 22 - „Lut refractar cu nisip”</b> din motiv că prețul propus depășește bugetul aprobat pentru lotul dat cu 109,30 %.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi \_\_\_\_\_

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ;

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost ;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 Faianță 250 x 400 mm	SRL „Nanu Market”	30 m <sup>2</sup>	112,50	3 375,00	4 050,00
Lotul nr. 2 Baterie de duș	SRL „Termo-Instal-Gaz”	30 buc	493,87	14 816,00	17 779,20
Lotul nr. 3 Racord flexibil pentru apă 1/2 FI 60 cm	SRL „Termo-Instal-Gaz”	30 buc	31,67	950,00	1 140,00
Lotul nr. 4 Racord flexibil pentru apă 1/2 FI-FI	SRL „Nanu Market”	30 buc	28,36	850,75	1 020,90
Lotul nr. 5 Racord flexibil pentru apă 1/2 FI-FE	SRL „Nanu Market”	30 buc	28,36	850,75	1 020,90
Lotul nr. 6 Țeavă de polipropilenă întărită PN 25 D40 albă	SRL „Termo-Instal-Gaz”	60 m	33,34	2 000,00	2 400,00
Lotul nr. 7 Cot 90° 20 mm	SRL „Soverang”	140 buc	1,00	140,00	168,00
Lotul nr. 8 Mufă D20 mm	SRL „Soverang”	100 buc	1,00	100,00	120,00

Lotul nr. 9 <b>Teu PP-R D20 mm</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	54 buc	1,49	<b>80,50</b>	<b>96,60</b>
Lotul nr. 10 <b>Racord M D20 mm 1/2”</b>	<b>SRL „Soverang”</b>	60 buc	10,00	<b>600,00</b>	<b>720,00</b>
Lotul nr. 11 <b>Cot pentru baterie D20 mm 1/2”</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	60 buc	13,33	<b>800,00</b>	<b>960,00</b>
Lotul nr. 12 <b>Racord F 20 mm 1/2”</b>	<b>SRL „Termo- Instal-Gaz”</b>	50 buc	15,00	<b>750,00</b>	<b>900,00</b>
Lotul nr. 13 <b>Mufă PPR 40d</b>	<b>SRL „Soverang”</b>	50 buc	4,50	<b>225,00</b>	<b>270,00</b>
Lotul nr. 14 <b>Cot PPR 90 FF 40</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	40 buc	7,99	<b>319,67</b>	<b>383,60</b>
Lotul nr. 15 <b>Robinet calorifer colțar tur PPR D20 x 1/2” FE</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	50 buc	47,99	<b>2 399,25</b>	<b>2 879,10</b>
Lotul nr. 16 <b>Izolație pentu țeavă 42 × 6 mm</b>	<b>SRL „Soverang”</b>	60 m	6,50	<b>390,00</b>	<b>468,00</b>
Lotul nr. 17 <b>Reducție D3/4” x 1.1/2” FE/FI alamă</b>	<b>SRL „Termo- Instal-Gaz”</b>	10 buc	20,83	<b>208,34</b>	<b>250,00</b>
Lotul nr. 18 <b>Racord demonabil PPR D40 x 1.1/4” FI</b>	<b>SRL „Termo- Instal-Gaz”</b>	14 buc	71,92	<b>1 007,00</b>	<b>1 208,40</b>
Lotul nr. 19 <b>Perie de sârmă cu mâner din plastic</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	10 buc	12,50	<b>125,00</b>	<b>150,00</b>
Lotul nr. 20 <b>Mănuși</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	100 buc	6,58	<b>658,33</b>	<b>790,00</b>
Lotul nr. 21 <b>Diblu cu guler cu șurub cui 6x60/3,9x65 mm</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	600 buc	0,40	<b>239,50</b>	<b>287,40</b>
Lotul nr. 22 <b>Lut refractor cu nisip</b>	Nu s-a calificat nici un operator economic prețul propus de ofertanți > 30% din bugetul alocat				
Lotul nr. 23 <b>Folie PEE</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	70 m	9,87	<b>691,00</b>	<b>829,20</b>
Lotul nr. 24 <b>Diluant</b>	<b>SRL „Soverang”</b>	27 buc	27,00	<b>729,00</b>	<b>874,80</b>
Lotul nr. 25 <b>Pensulă</b>	<b>SRL „Nanu Market”</b>	20 buc	7,75	<b>155,00</b>	<b>186,00</b>
Lotul nr. 26 <b>Cilindru №71 (broască)</b>	<b>SRL „Soverang”</b>	20 buc	109,00	<b>2 180,00</b>	<b>2 616,00</b>
Lotul nr. 27 <b>Lacăt atârnat, cătușă alungită</b>	<b>SRL „Soverang”</b>	20 buc	51,00	<b>1 020,00</b>	<b>1 224,00</b>
Lotul nr. 28 <b>Mâner ușa metalică cu șild și butuc, broasca, echipat complet, deschidere dreapta</b>	<b>SRL „Soverang”</b>	20 buc	463,00	<b>9 260,00</b>	<b>11 112,00</b>

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare: \_\_\_\_\_

9. Componența grupului de lucru:

<b>Nr. crt.</b>	<b>Numele, prenumele</b>	<b>Funcția în cadrul grupului de lucru</b>	<b>Semnătura</b>
1.	Vitalie Falcă	Președinte	
2.	Dumitru Dermenji	Vicepreședinte	
3.	Vitalie Ivanov	Membru supleant	
4.	Carolina Belous	Membru supleant	
5.	Dmitri Fîrfa	Membru	
6.	Marianna Vanica	Membru	
7.	Ana Poștari	Secretar supleant	